守山まるごと活性化　議事要旨

会議名：

日時： 令和５年６月13日（火）　午後２時30分から午後３時30分まで

場所：

出席者：

出席者（行政）：

議題

決定事項

次回以降に
ついて

７月中に第２回部会を開催予定
内容：どろんこあそび大会に向けた打ち合わせ

令和５年度　第１回河西のみんなで「つながる」プロジェクト部会

河西会館　小会議室

プロジェクト部会員　４名

河西会館職員　２名

令和４年度事業報告関係および令和５年度実施計画について

会議要旨
１．自己紹介

２．部会長の選出
・部会長に石原氏が選任された。

３．報告事項および協議事項
（1）令和４年度事業報告および決算について　（→全員賛成により可決）
【意見等】
・大島委員より監査報告

〇どろんこあそび大会の概要を審議
・日時：令和５年８月20日（日）午前９時30分から10時30分まで（１時間程度）
・場所：守山北中学校東側の田んぼ
・定員：河西学区在住の児童40名程度
・募集方法：自治会長から子ども会会長へ募集を依頼

・前回開催時の種目は、「宝探し」「そりリレー」「ドッヂボール」「手つなぎ鬼ごっこ」を実施した。今回１時
間に縮小するため種目も減らしたい。種目については募集時は定めず、今後決定していく。
・低学年の子どもにも配慮した種目を検討するべき。高学年と別の種目にするなど。
・当日スタッフの確保について、プロジェクトメンバーに加えて、市や会館の職員、スポーツクラブの委員
等にも広く応援を依頼する。
・保護者の同伴は小学３年生以下に求める。
・駐車場については、守山北中学校に借用依頼をする。道路の占用等も警察等に申請が必要。
・大島委員には、田んぼの水位調整をお願いしたい。前回は藻が発生していて水を入れ替えたが大変な
作業だった。
・泥はそばの川で落としてから、中学校の水道を借りて洗い流す。
・雨天決行、警報が出るなど荒天は中止とする。
・チラシについて、体調の悪い場合などコロナに関する注意事項を記載する。
・普段田んぼに親しみのない子どもたちにこそ参加してもらいたい。
・参加者募集の方法について、チラシおよび参加票を事務局で作成し、各自治会から子ども会会長へ共
有する。子ども会にてそれぞれ取りまとめていただいた参加票を、自治会長を通じて会館にて最終的に
取りまとめる。
・Bプロジェクトについて、今年で10年目を迎え、今年で完結する。
・来賓について、参加する子どもの所属自治会長、市長、教育長、校長先生に案内を送る。

・部会長は石原氏
・どろんこあそび大会の開催に向け準備を進める。なお、募集については、各自治会
の子ども会会長により取りまとめていただき、全体を事務局で取りまとめることとした。